
09/02/2022 16:35 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1012695&tipo=t 1/2

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO ACRE/AC
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00001/2022 (SRP)

 
Às 11:45 horas do dia 09 de fevereiro de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
03050067250041098, Pregão nº 00001/2022. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
Descrição Complementar: Coffee Break (preço por pessoa) BEBIDAS – Suco natural (02 tipos) e refrigerante/
refrigerante diet – mínimo de 300ml por pessoa, servidos em jarras de vidro. SALGADOS – 06 tipos de salgados assados
– 1 tipo de salgado frito. Será escolhido pelo solicitante os tipos de salgados a serem servidos conforme cardápio abaixo:
- Esfirra de carne ou de frios, pão de queijo, mini pizza, mini enrolado de salsicha, trouxinha salgada - diversos recheios,
coxinha de frango, risole de carne, bolinha de queijo, croquete de frios e ou queijo, croquete de carne, kibe, pão sírio
(atum/frango/presunto e queijo), canapés. DOCES –- Será escolhido pela solicitante o tipo de doce a ser servido
conforme cardápio abaixo: - Carolina, fatias húngaras, mini lua de mel, mini sonho sabores diversos, salada de frutas,
bolos diversos Incluso: copos de vidro, guardanapos, toalhas e louças.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 56,1600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: FLORESTA EMPREENDIMENTOS - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 55,0000 , com valor negociado
a R$ 54,5000 e a quantidade de 1.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/02/2022
12:03:48 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FLORESTA
EMPREENDIMENTOS - EIRELI, CNPJ/CPF: 17.489.291/0001-26, Melhor

lance: R$ 55,0000, Valor Negociado: R$ 54,5000

Homologado 09/02/2022
11:45:42

SIMONE JAQUES
DE AZAMBUJA

SANTIAGO

 
Item: 2
Descrição: Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
Descrição Complementar: Café da Manhã (preço por pessoa) BEBIDAS – Suco natural (02 tipos) – café e leite –
mingau de banana – mingau de farinha de tapioca. SALGADOS – 06 unidades de no mínimo 20gr por pessoa - Será
escolhido pelo solicitante os tipos de salgado a ser servido conforme cardápio abaixo: bolinho de chuva, pão de queijo,
pão sírio com patê (atum/frango ou queijo com presunto), cuscuz, ovos, carne 1000 moída, misto quente, pão branco,
queijo, presunto, tortinha de frango, tortinha de legumes. DOCES - Será escolhido pela solicitante o tipo de doce a ser
servido conforme cardápio abaixo: - Carolina, fatias húngaras, mini lua de mel, mini sonho sabores diversos, salada de
frutas, bolos diversos Incluso: copos de vidro, guardanapos, toalhas e louças
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 61,1700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: FLORESTA EMPREENDIMENTOS - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 45,0000 e a quantidade de
1.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações



09/02/2022 16:35 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1012695&tipo=t 2/2

Adjudicado 01/02/2022
12:03:51

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FLORESTA
EMPREENDIMENTOS - EIRELI, CNPJ/CPF: 17.489.291/0001-26, Melhor

lance: R$ 45,0000

Homologado 09/02/2022
11:45:51

SIMONE JAQUES DE
AZAMBUJA
SANTIAGO

 
Item: 3
Descrição: Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
Descrição Complementar: Kit de lanches (preço por pessoa) BEBIDAS – Suco natural (02 tipos) e refrigerante/
refrigerante diet – mínimo de 300ml por pessoa, servidos em jarras de vidro. SALGADOS – 06 tipos de salgados assados
– 1 tipo de salgado frito. Será escolhido pelo solicitante os tipos de salgados à serem servidos conforme cardápio abaixo:
- Esfirra de carne ou de frios, pão de queijo, mini pizza, mini enrolado de salsicha, trouxinha salgada - diversos recheios,
coxinha de frango, risole de carne, bolinha de queijo, croquete de frios e ou queijo, croquete de carne, quibe, pão sírio
(atum/frango/presunto e queijo), canapés. DOCES – Será escolhido pela solicitante o tipo de doce à ser servido conforme
cardápio abaixo: - Carolina, fatias húngaras, mini lua de mel, mini sonho sabores diversos, frutas, salada de frutas, bolos
diversos. Incluso: copos de vidro, guardanapos, toalhas e louça
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 25,8300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: FLORESTA EMPREENDIMENTOS - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 28,0000 , com valor negociado
a R$ 25,8300 e a quantidade de 2.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/02/2022
12:03:54 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FLORESTA
EMPREENDIMENTOS - EIRELI, CNPJ/CPF: 17.489.291/0001-26, Melhor

lance: R$ 28,0000, Valor Negociado: R$ 25,8300

Homologado 09/02/2022
11:46:00

SIMONE JAQUES
DE AZAMBUJA

SANTIAGO

Fim do documento



 Sexta-Feira, 11 de Fevereiro de 2022 https://defensoria.ac.def.br Ano 4  nº 437 

                                             SUMÁRIO                                        

GABINETE GERAL ...........................................................................01

SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS ...................01

                                       GABINETE GERAL                                         

PORTARIA Nº 049/GAB/DPE-AC
A Defensora Pública Geral do Estado do Acre, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 312, de 29 de dezembro de
2015, publicada no D.O.E.  nº 11.713   de 31 de dezembro de 2015,
que versa acerca da reestruturação do Quadro de Pessoal de Apoio
da Defensoria Pública do Estado do Acre – DPE/AC.
CONSIDERANDO a autonomia funcional, administrativa e financeira
da Defensoria Pública, conforme previsto no art. 134 da Constituição
Federal. 
CONSIDERANDO o apurado no Processo Administrativo nº
117/2019/DPE.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 30/2019/ASJUR.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 01/2019 da PGE, Processo
SIACJ nº 2019.056.000012-1.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR FRANC ARAÚJO SOARES para exercer o Cargo
em Comissão, referência CC-DPE-01, da Defensoria Pública do
Estado do Acre, a partir de 11 de fevereiro de 2022.
Art. 2º DESIGNAR o servidor FRANC ARAÚJO SOARES para
responder pelo Setor de Segurança Institucional, revogando as
disposições em contrário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
seus efeitos Administrativos e Financeiros a partir do dia 11 de
fevereiro de 2022.
Rio Branco-Acre, 10 de fevereiro de 2022.           
SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO
Defensora Pública Geral do Estado do Acre

PORTARIA Nº 050/GAB/DPE-AC
A Defensora Pública-Geral do Estado do Acre, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 312, de 29 de dezembro de
2015, publicada no D.O.E.  nº 11.713   de 31 de dezembro de 2015,
que versa acerca da reestruturação do Quadro de Pessoal de Apoio
da Defensoria Pública do Estado do Acre – DPE/AC.
CONSIDERANDO a autonomia funcional, administrativa e financeira
da Defensoria Pública, conforme previsto no art. 134 da Constituição
Federal. 
CONSIDERANDO o apurado no Processo Administrativo nº
117/2019/DPE.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 30/2019/ASJUR.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 01/2019 da PGE, Processo
SIACJ nº 2019.056.000012-1.
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, o servidor LEONICIO DE ALENCAR SOUZA do
Cargo em Comissão, referência CC-DPE-01, da Defensoria Pública do
Estado do Acre, nomeado através da Portaria nº 017, de 29 de janeiro
de 2021, publicada no D.E.P. nº 229, de 02 de fevereiro de 2021.
Art. 2º - NOMEAR o servidor LEONICIO DE ALENCAR SOUZA para
exercer o Cargo em Comissão, referência CC-DPE-02, da Defensoria
Pública do Estado do Acre.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
seus efeitos Administrativos e Financeiros a contar do dia 11 de

fevereiro de 2022, revogando as demais disposições em contrário, por
ser oportuno e conveniente para os interesses da Administração.
Rio Branco-AC, 10 de fevereiro de 2022.
SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO
Defensora Pública-Geral do Estado do Acre

         SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS              

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Para que produza os efeitos legais em sua plenitude, HOMOLOGO
todos os atos praticados pelo Pregoeiro e pela sua equipe de apoio
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 001/2022, processo
eletrônico (SEI) n.º 0305.006725.00410/2021-98, registro de preços
para o fornecimento de Coffee Break, neste compreendido gêneros
alimentícios prontos e bebidas, com o fito de atender as atividades
itinerantes, cursos internos, solenidades, palestras realizadas pelo
Centro de Estudos Jurídicos - CEJUR, coordenação e gabinetes da
administração superior e outros eventos institucionais, corporativos
realizados pela Defensoria Pública do Estado do Acre, em
conformidade Edital e seus anexos, em favor da empresa: FLORESTA
EMPREENDIMENTOS – EIRELI, CNPJ n° 17.489.291/0001-26, que
sagrou-se vencedora para os itens 01, 02 e 03. Com valor global de
R$ 151.160,00 (cento e cinquenta e um mil, cento e sessenta reais)
Rio Branco-AC, 09 de fevereiro de 2022.
Simone Jaques de Azambuja Santiago
Defensora Pública-Geral do Estado

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 Página 1/1 Defensoria Pública do Estado do Acre  

DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO 
ESTADO DO ACRE:04581375000143

Assinado de forma digital por DEFENSORIA PUBLICA 
GERAL DO ESTADO DO ACRE:04581375000143 
Dados: 2022.02.11 07:13:31 -05'00'

http://www.tcpdf.org

